vereador Josef Borges, questionando se a Secretária de Finanças tem a informação do 
valor utilizado, pelo que a Sra. Karla Lovato Pelizzaro respondeu que está faltando R$ 
40.000.000,00 (quarenta milhões) do FINISA para finalizar o contrato de R$ 200.000.000,00 
(duzentos milhões), totalizando uma dívida fundada de R$ 282.000.000,00 (duzentos e 
oitenta e dois milhões). Ato contínuo, fez uso da palavra o vereador Fábio Silva (19h57min), 
que indagou sobre os novos distritos e a renúncia de receitas, se teria como ter uma 
estimativa do quanto isso representa para o Município. Resposta pelo Economista da 

Secretaria Municipal de Finanças, Sr.

[...]

pelos vereadores e acompanhamento pela sociedade, para melhor conhecimento das 
dívidas que vieram da gestão anterior, colocando a Casa Legislativa à disposição. Após, a 
vereadora Raimunda Ferreira de Almeida (20h05min) saudou os presentes e fez alguns 
questionamentos, quais sejam: em quanto tempo a dívida apontada de R$ 282.000.000,00 
(duzentos e oitenta e dois milhões) será amortizada; qual o percentual do orçamento que 
não está destinado à folha de pagamento; quanto cada Secretaria custa na folha de 
pagamento com gastos de pessoal; quanto cada Secretaria arrecada com taxas de poder 
de polícia para custear o pessoal;